
 
 
 
 
 
Utlåtande 2002:5 RVI+V (Dnr 1480/01) 
 
 
Förslag till oförändrade avgifter inom äldreomsorg och 
omsorg om funktionshindrade 
 
 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta 
att i avvaktan på nytt avgiftssystem, inte justera de 

basbeloppsbaserade avgifterna i det nuvarande avgiftssystemet 
inom äldreomsorg och omsorg om funktionshindrade trots 
förändrat prisbasbelopp år 2002. 

 
 
Föredragande borgarråden Birgitta Rydell och Kristina Axén Olin anför 
följande. 
 
Bakgrund 
 
Kommunfullmäktige beslöt vid budgetsammanträdet i november 1995 om 
avgifter för äldre- och handikappomsorg. Avgiftsnivåerna och 
förbehållsbeloppen i avgiftssystemet är relaterade till prisbasbeloppet med 
syfte att avgifter och förbehållsbelopp skall kunna ändras i takt med 
prisutvecklingen i samhället utan att kommunfullmäktige fattar särskilt beslut 
därom. Avgiftsnivåerna och förbehållsbeloppen har ändrats ett antal gånger 
med anledning av att prisbasbeloppet har ändrats. Riksskatteverket har nu 
aviserat en höjning av prisbasbeloppet  år 2002 från 36 900 kronor till 37 900 
kronor.  
Remisser 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, äldreomsorgsberedningen 
samt kommunstyrelsens pensionärsråd. Samtliga remissinstanser anser att man 



i avvaktan på nytt avgiftssystem, inte justerar de basbeloppsbaserade 
avgifterna i det nuvarande avgiftssystemet inom äldreomsorg och omsorg om 
funktionshindrade trots förändrat prisbasbelopp år 2002. 
 
Våra synpunkter 
 
Regeringen har föreslagit att maxtaxa ska införas inom äldreomsorgen och att 
denna förväntas träda i kraft från 1 juli 2002. Prisbasbeloppet kommer att 
förändras från den 1 januari 2002, vilket per automatik skulle ge höjda avgifter 
för stadens äldre och funktionshindrade med behov av omsorg. Båda dessa 
åtgärder innebär förändringar i stadens avgiftssystem för äldre och 
funktionshindrade. För att inte behöva förändra villkoren för dessa båda 
grupper med så kort mellanrum föreslår vi att staden avstår från 
avgiftshöjningen till följd av basbeloppsförändringen under första halvåret 
2002.  Vi delar därmed stadsledningskontorets bedömning att det inte är möjligt 
att genomföra två så stora förändringar inom samma halvår. Avgifterna får 
därför kvarstå som idag under första halvåret 2002. 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådens förslag. 
 
Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 
kommunfullmäktige besluta 
  att  i avvaktan på nytt avgiftssystem, inte justera de 

basbeloppsbaserade avgifterna i det nuvarande avgiftssystemet 
inom äldreomsorg och omsorg om funktionshindrade trots 
förändrat prisbasbelopp år 2002. 

 
Stockholm den 12 december 2001 
 

På kommunstyrelsens vägnar: 
C A R L   C E D E R S C H I Ö L D 

 
Birgitta Rydell   Kristina Axén Olin 
 

Yvonne Modén 



ÄRENDET 
 
Kommunfullmäktige har i samband med budget 1995 beslutat om avgifter för 
äldre- och handikappomsorg. Avgiftsnivåerna och förbehållsbeloppen i 
avgiftssystemet blev då  relaterade till prisbasbeloppet med syfte att avgifter 
och förbehållsbelopp skall kunna ändras i takt med prisutvecklingen i 
samhället utan att kommunfullmäktige fattar särskilt beslut därom. 
Riksskatteverket har nu aviserat en förhöjning av prisbasbeloppet  från 36 900 
kronor till 37 900 kronor. Samtidigt har regeringen föreslagit  lagändring i 
socialtjänstlagen m.fl. lagar beträffande avgifter inom äldreomsorg och 
omsorg om funktionshindrade som innebär  ett gemensamt avgiftstak 
(maxtaxa) för alla kommuner i landet och en likartad beräkning av 
förbehållsbeloppet. Stadsledningskontoret och socialtjänstförvaltningen 
föreslår att avgifterna inom äldreomsorg och omsorg om funktionshindrade 
inte förändras på grund av förändrat prisbasbelopp, utan får kvarstå i sin 
nuvarande struktur under första halvåret år 2002 och att stadsledningskontoret 
återkommer med förslag om förändrade avgifter i enlighet med lagförslaget. 
 
REMISSER 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, äldreomsorgsberedningen 
samt kommunstyrelsens pensionärsråd.  
 
Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande av den 23 oktober 2001 har i 
huvudsak följande lydelse. 
 
Regeringen har föreslagit lagändring i socialtjänstlagen  mfl. lagar beträffande avgifter 
inom äldreomsorg och omsorg om funktionshindrade som innebär  ett gemensamt 
avgiftstak (maxtaxa) för alla kommuner i landet och en likartad beräkning av 
förbehållsbeloppet för alla kommuner. Beslutet om ändringarna förväntas träda i kraft 
från  1 juli 2002. Maxtaxeförslaget där högsta avgift föreslås till en tolftedel av 0.48 
procent av basbeloppet innebär en avgiftsförändring i Stockholms stad som  i 2002 års 
nivå innebär en högsta avgift motsvarande 1 516 kronor. 
 Stadsledningskontoret och socialtjänstförvaltningen bedömer att det inte är möjligt 
att genomföra två så stora förändringar inom samma halvår. Stadsledningskontoret 
föreslår därför att avgifterna inom äldreomsorg och omsorg om funktionshindrade inte 
förändras på grund av förändrat prisbasbelopp, utan får kvarstå i sin nuvarande 
struktur under första halvåret år 2002 och att kontoret återkommer med förslag om 
förändrade avgifter inom äldreomsorg och avgifter för funktionshindrade i enlighet 
med lagförslaget. Stadens intäkter av avgifterna kommer inte i avgörande grad att 
förändras under inkommande år 2002. Däremot får en mera ingående analys av 



under inkommande år 2002. Däremot får en mera ingående analys av intäkterna av 
avgifter göras i det kommande ärendet om avgifter. 
 Stadsledningskontoret och socialtjänstförvaltningen har för avsikt att i samband 
med en förändring av avgifterna se över och föreslå en del  förenklingar i 
avgiftssystemet.  
 
Äldreomsorgsberedningen beslutade på sitt sammanträde den 9 november 
2001 att tillstyrka stadsledningskontorets förslag till beslut i tjänsteutlåtande 
2001-10-23. 
 
Kommunstyrelsens pensionärsråd beslutade på sitt sammanträde den 1 
november 2001 att tillstyrka stadsledningskontorets förslag till beslut i 
tjänsteutlåtande 2001-10-23. 
 


